UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN
HISTORICKÉ VĚDY – ČESKÉ DĚJINY
TEZE DISERTAČNÍ PRÁCE (autoreferát)

Marta Edith HOLEČKOVÁ

**Universita 17. listopadu (1961–1974) a její místo v československém vzdělávacím
systému a společnosti**

The University of 17th November (1961–1974) and its position in Czechoslovakian educational
system and society

Praha 2017

školitel: Mgr. Jaroslav CUHRA, PhD.
konzultant: prof. PhDr. Milan HLAVAČKA, CSc.

Úvod

Na počátku šedesátých let byla v Praze založena vysoká škola pro zahraniční studenty – Universita 17. listopadu. Tato instituce stojí ve středu mého badatelského zájmu a její důležitost a pozoruhodnost spatřuji v dále rozvedených skutečnostech, které mi dovolily formulovat tři okruhy otázek. Prvním okruhem jsou podoby vzájemného soužití zahraničních studentů s většinovou společností, jejich přijímání a způsoby, jimiž byli konfrontováni s fungováním tuzemského života. Druhým pilířem mé práce jsou institucionální dějiny.¹ Mým záměrem bylo vytvořit sevřený text, který by přinášel popis vlastního fungování univerzity a její role v československém vysokoškolském prostředí a zároveň by téma otevíral pro další možné zkoumání. Třetí oblastí mého tázání je snaha nalézt odpověď na otázku, proč byla Universita 17. listopadu vytěsněna z kolektivní paměti. Různých „bílých míst“ v bádání o soudobých dějinách komunistického Československa existuje jistě celá řada a není to samo o sobě pozoruhodné. Jsou témata, která prozatím nezaujala žádného badatele k hlubšímu zkoumání, nebyla po nich „společenská poptávka“, nebyly dostupné prameny či prostě nebylo zřejmé, jak takové téma uchopit. Domnívám se nicméně, že případ University 17. listopadu je odlišný a že je na místě mu věnovat odbornou pozornost. Problematice migrace a integrace cizinců, vztahů socialistických zemí s rozvojovými zeměmi a s tím související akademické výměně a šíření idejí se v současnosti věnuje několik mezinárodních výzkumů, například „Socialism goes global“ a ELITAF.² Myslím si, že český příspěvek může obohatit tyto debaty právě prostřednictvím analýzy konkrétní vysoké školy a jejího fungování.

Škola vznikla podle vzoru moskevské Univerzity družby národů Patrice Lumumby a její existence byla přímým dokladem vzrůstajícího zájmu československé zahraniční politiky o dekolonizovaný svět. Přicházející studenti totiž pocházeli především z Afriky, Asie a Latinské Ameriky, tedy z oblastí, které se v této době ve velké míře zbavovaly koloniální nadvlády, nebo procházely vnitřními proměnami souvisejícími s bipolárním rozdělením světa. Solidarita se třetím světem a internacionalismus byly přítomné v dobové oficiální rétorice a případ této vysoké školy ukazuje, jaký dopad měly v praxi a jak na ně reagovala společnost. Postupné opadání takto motivovaného zájmu československé zahraniční politiky bylo posléze jedním z důvodů, proč byla v polovině sedmdesátých let univerzita zrušena. Studenti sem přicházeli i nadále, ale již jim nesloužila žádná centralizovaná instituce. A především zmizela možnost studovat v angličtině a francouzštině vybrané obory, koncipované podle potřeb rozvojových zemí.

Československo mělo pro takovýto účel výhodnou polohu a již z prvorepublikového období pěstovalo tradici diplomatických a hospodářských kontaktů se zeměmi těchto regionů. Lze se domnívat, že Praha byla studenty ze zemí třetího světa pokládána za Západ – nikoliv podle tehdejší geopolitické mapy, ale spíše životním stylem, úrovní kultury, zdravotnictví a podobně. Československo také postrádalo koloniální minulost a nemělo imperialistické ambice. Mohlo být také proto vnímáno jako země, kde se zdařile buduje nové společenské uspořádání – socialistická

¹ WEINBERGER, Ota: *Inštitucionalizmus. Nová teória konania, práva a demokracie*. Bratislava 2010.

² Projekt univerzity v Exeteru „Socialism goes global“ se zabývá podobami různých strategií, které používaly socialistické státy při ovlivňování rozvojových zemí, viz socialismgoesglobal.exeter.ac.uk/; francouzský projekt ELITAF, zaštitěný Fondation Maison de Sciences de l'Homme, se zaměřuje na africké elity a studenty studující v zemích někdejšího východního bloku, viz <http://www.fmsh.fr/recherche/24205>. Situaci ve východním Německu přibližuje publikace sestavená Quinnem Slobodianem nazvaná *Comrades of Color*.

společnost – a i to zřejmě přispívalo k jeho atraktivitě. Domnívám se, že právě tyto faktory měly zásadní váhu při rozhodování o založení vysoké školy pro zahraniční studenty právě zde.

K tématu mě přivedla náhoda – s problematikou jsem se setkala dvakrát v tak nepravděpodobných souvislostech, že to zaujalo mou pozornost. K prvnímu setkání došlo při cestování po Turecku, Sýrii a Jordánsku na počátku nultých let. Ve starodávném syrském přístavním městě Latákie jsem byla, spolu se svými dvěma spolucestovateli, na ulici náhodně oslovena místním mužem středního věku. Plynulou češtinou se nás zeptal, zda snad náhodou nepocházíme z Československa. Na naše udivené přitakání reagoval smíchem a ujištěním, že Čechy prostě pozná. Následovalo pozvání do jeho domácnosti a vyprávění bohatýrských historek z dob studií na počátku sedmdesátých letech na Vysoké škole veterinárního lékařství v Brně. S nostalgií vzpomínal na Československo, které již nikdy poté nenavštívil. Ačkoliv studoval v Brně, je pravděpodobné, že absolvoval přípravný jazykový kurz zajišťovaný Universitou 17. listopadu.

Druhým zásadním momentem byl rozhovor s katolickou publicistkou a aktivistkou Michaelou Freiovou, činnou též v disentu.³ Rozhovor jsem vedla na podzim roku 2007 kvůli své diplomové práci o českém katolickém samizdatu.⁴ Tato žena, která nemohla podle svých slov kvůli rodinnému původu po maturitě studovat na vysoké škole, hovořila o tom, že se jí šance na vysokoškolské vzdělání nečekaně otevřela ve druhé polovině šedesátých let. Tehdy byla díky svému jazykovému talentu přijata na obor překladatelství a tlumočnictví na Universitě 17. listopadu. Jak ukazuji dále, o škole jako celku, nikoliv o translatoologii, hovořila spíše s despektem. Pro mě bylo překvapující, že se člověk s „nevhodným kádrovým původem“ mohl octnout právě na této vysoké škole.

Kromě dvou osobních zážitků probudila můj badatelský zájem i četba článků novináře a historika Petra Zídka v sobotní příloze Orientace deníku *Lidové noviny* z let 2003 až 2008.⁵ Ty vyvolaly mou zvědavost a hlubší zájem o cizince studující v době studené války v Československu a o Universitu 17. listopadu, která byla založena právě pro jejich potřeby. Svou práci se pokouším v ucelené podobě popsat dějiny této instituce, protože o této škole bylo v publikovaných textech až doposud obtížné cokoliv zjistit. Navíc je poskytování stipendií studentům ze zemí třetího světa i dnes tématem, kterým se zabývá současná česká zahraniční politika ve svých strategiích rozvojové pomoci a v této souvislosti může být inspirativní zohledňovat minulou zkušenost.

V počátcích svého bádání jsem v literatuře nacházela – pokud vůbec – jen letmé a mlhavé zmínky. Ucelenější informace bylo možné čerpat jen z jedné kapitoly, kterou této univerzitě věnoval Petr Zídek v knize pojednávající o diplomatických vztazích Československa se zeměmi frankofonní Afriky.⁶ Zídek si všimá University 17. listopadu právě proto, že byla jednou z mnoha institucí, které spoluvytvářely mechanismus československé zahraniční politiky. Vedle ní uvádí stranický aparát, ministerstvo zahraničních věcí, první správu Sboru národní bezpečnosti, ministerstvo zahraničního obchodu, ministerstvo národní obrany, instituce zabývající se vědeckým výzkumem Afriky, formálně nevládní organizace (Revoluční odborové hnutí, Československý svaz mládeže,

³ Rozhovor s Michaelou Freiovou vedla Marta Edith Holečková 11. září 2007, soukromý archiv autorky.

⁴ Knižně viz: HOLEČKOVÁ, Marta Edith: *Cesty českého katolického samizdatu 80. let*. Praha 2009.


[…]


Další obtíž, spojená s tímto vzdělávacím projektem, spočívala také v tom, že studenti se často nevraceli do svých domovských zemí, a tak nemohla být naplňována očekávání spojená s budoucí spoluprací československých úřadů s absolventy univerzity. Studenti zde zůstávali a uzavírali sňatky, stěhovali se do západní Evropy či do jiných míst, anebo se domů nemohli vrátit kvůli vnitropolitickým událostem. I když se ale absolvent vrátil do své vlasti a chtěl udržovat kontakty s Československem, nemusel doma vzbuzovat důvěru právě proto, že studoval v jedné ze zemí sovětského bloku.

Za jednoznačný přínos University 17. listopadu pro československou vědu lze považovat zde ustavené a rozvíjené studium translologie. Přínosné byly jistě také práce⁴³ věnující se výuce češtiny jako cizího jazyka, které zde byla věnována velká pozornost a péče. Zásadní význam měla

⁴³ POLDAUF, Ivan – ŠPRUNK, Karel: *Čeština jazyk cizí. Mluvnice češtiny pro cizince*. Praha 1968 a řada dalších.

ale škola pro ty, jimž byla určena především – pro zahraniční studenty. Díky získanému vzdělání mohli najít uplatnění ve svých domovech, jak ukazují například u absolventů FAMU, některým zdejší pobyt zachránil život, jako studentům z Indonésie, kteří zde studovali v době pádu Sukarna, jiní zde získali druhý domov poté, co z toho svého původního museli utéct kvůli válkám a převratům, jako v práci několikrát připomínaný cejlonský režisér Piyasiri Gunaratna. Řada z nich zde založila rodiny a také jejich potomci přispívají k tomu, že je česká společnost pestřejší, než tomu bývalo před šedesáti lety. V individuálních příbězích by bylo možné najít ještě další pozitiva.

Mým dalším okruhem otázek bylo, jak vypadalo vzájemné soužití zahraničních studentů s většinovou společností, na jaké problémy zde naráželi a jakým způsobem na ně československá společnost nahlížela. Jak jsem se pokusila ukázat v předloženém textu, byla otevřenost socialistického Československa vůči zemím třetího světa svého času velice diskutovaným tématem. V dobovém diskurzu lze hovořit o dvou protichůdných tendencích, které se v něm objevovaly a střetávaly. Na jednu stranu byl součástí ideologie proletářský internacionalismus, z něhož vyplývala spolupráce a solidarita s rozvojovými zeměmi. Na druhou stranu byla ale československá společnost uzavřená jinakosti a většinové představy o zemích Afriky, Asie a Afriky byly ovlivněny exotickými a romantizujícími představami, nebo naopak obavami z cizího a neznámého. V konkrétních situacích se objevovaly rasově motivované útoky na studenty, s nimiž si vedení University 17. listopadu nedokázalo poradit a předcházet mu. Kromě toho zde ale mnozí zahraniční studenti navázali partnerské vztahy, které se nezdálo kdy ukázaly jako trvalé. Studenti byli v některých případech také vyhledávaní, protože mluvili jazyky, s nimiž se zde bylo v živé podobě obtížné setkávat. O takovéto zkušenosti hovořil například Petr Uhl nebo někteří studenti portugalistiky z konce šedesátých let.

Obecně ale studenti vzbuzovali spíše nedůvěru, což je patrné i z nemnoha dochovaných materiálů z proveniencí tajných služeb. Nicméně, i s ohledem na ideologické a politické kontexty a přes řadu konkrétních problémů lze s odstupem let hovořit o nesporných přínosech popsání vzdělávacího projektu. Zájem o rozvojové země přispěl k rozkvětu řady specializovaných vědeckých oborů v Československu (například egyptologie, afrikanistiky, iberoamerikanistiky, etnografie, translatologie) a navázané kontakty v mnoha případech přinášely dlouhodobý užitek (což platí jak pro československé experty, tak pro zahraniční odborníky vyškolené na University 17. listopadu).

Existence University 17. listopadu byla vytěsněna z kolektivní paměti. Kladla jsem si na počátku otázku, proč tomu tak bylo. Pokoušela jsem se poukázat na problematiku pověsti školy, která bývá spojována se špióny, teroristy a ideologicky věrnými a kádrově prověřenými pedagogy a československými studenty. Nejednoznačný obraz, který znemožňoval snadné uchopení této instituce a její zařazení do výkladu nedávné minulosti, přispěl k tomu, že se z University 17. listopadu stalo jakési „slepé místo“, o němž víme, ale nevidíme ho. Z kontextu i dochovaných archivních materiálů je zřejmé, že nejrůznější složky československého bezpečnostního aparátu měly o zahraniční studenty zájem, ovšem tento zájem neznamenal jen snahu získat si mezi nimi své kontakty, ale také dávat si na ně pozor. Cizí studenti představovali bezpečnostní riziko, kromě jiného proto, že mohli cestovat do zahraničí a udržovat vztahy s tamními krajany, disponovali cizí měnou, s níž nelegálně obchodovali („kšeftovali“), bývali v pravidelném kontaktu se svými zastupitelskými úřady a byli názorově nečitelní.

Reflektovat československou zkušenost s lidmi z různých částí světa získává na naléhavosti právě nyní, v době velkých přesunů obyvatelstva. Otevírají se debaty o způsobech vzájemného soužití lidí různých kultur a v tomto kontextu stojí alespoň za zmínku, že naše společnost v poválečném i pozdějším období učinila opakovanou zkušenost s otevíráním se lidem ze vzdálených regionů, s odlišnými hodnotami a životním stylem.
