Vyjádření školitele Marty Edith Holečkové k průběhu studia a k disertační práci *Universita 17. listopadu (1961-1974) a její místo v československém vzdělávacím systému a společnosti* předkládané v roce 2018 na Ústavu českých dějin FF UK

I. Hodnocení celého doktorského studia

Kolegyně Holečková plnila své povinnosti podle studijního plánu, dlouhodobě ovšem odkládala předložení disertační práce. To bylo (dle mého mínění) způsobeno i značnou vytížeností péčí o postupně narozené tři děti a v posledních letech i nástupem do zaměstnání na částečný úvazek. Získala místo v Ústavu pro českou literaturu AV ČR a podílela se na plnění grantu GA ČR o českém literárním samizdatu, zde navazovala na své vlastní výzkumy během vysokoškolských studií. V současné době pokračuje v podobné práci v rámci Střediska literárněvědných informací ÚČL AV ČR.

Během doktorského studia publikovala tiskem svou diplomovou práci (Vyšehrad 2009), několik textů v odborných časopisech (mj. *Soudobé dějiny*) a konferenčních sbornících, vystoupila s několika přednáškami, téma prezentovala i na zahraniční konferenci. V letech 2012-2014 úspěšně řešila grant GA UK. Aktivně se zúčastnila i na mimořádně sledovaném projektu o normalizační minulosti FF UK, kde byla členem grantového kolektivu (GA AV ČR, 2009-2011) a badatelsky i autorsky se podílela na dvou edicích dokumentů a kolektivní monografii (*Náměstí Krasnoarmějců 2*, 2012) k problematice úzce spjaté s jejím vlastním výzkumem vysokoškolského prostředí.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Práci považuji za velmi dobře zvládnutou vzhledem k obtížnosti samotného tématu. M.E. Holečková se musela vypořádat s neutříděnými archivními fondy velkého rozsahu a zároveň značnou torzovitostí archivního materiálu k některým očekávaným tématům. Podle mého soudu (v podstatě sama) dokázala nalézt nosná a aktuální témata což potvrzuje i zaregistrovaný zájem o podobné bádání v zahraničí. Výsledkem je objevná, vědecká a zároveň čtenářsky přístupná práce, na kterou lze nepochybně navázat dalším výzkumem (otázka dobové recepce zahraničních studentů v celém období 1948-1989 apod.) Zvláště si cením ochoty stát za výsledky, které nejsou v souladu se stávajícím výkladem, zde jde hlavně o prezentaci USL nikoliv jako produktu aktivit StB s primárně špionážním účelem, ale jako experimentu s překvapivými a nikoliv jednoznačně negativními výsledky (viz vliv na vznik translologie a příspěvek pro další obory).

III. Připomínky k disertační práci

Vzhledem k intenzivním diskusím při finalizaci práce připomínky nemám, respektive byly probrány a respektuji autorský přístup.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Momentálně nemám

V. Závěr

Předloženou disertační práci považuji za výsledek pečlivého výzkumu a studia a předběžně klasifikuji jako prospěla

Datum: Praha, 17. ledna 2018

Jaroslav Cuhra, Ph.D.